ffi
LEI NO 3.444, DE27 OE ABRIL DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo da Estância TurÍstica de Santa Fé do Sul, a realocar créditos
orçamentários no âmbito dos programas de trabalho do orçamento vigente, e dá outras
providências.

Armando Rossafa Garcia, Prefeito da Estância Turística de Santa Fe do Sul, Estado de
Sáo Paulo, no uso de suas atribuiçÕes legais,

Art. 1o - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua Contadoria, proceder as
transposiçÕes com realocaçôes de créditos nas dotaçÕes orçamentárias que especiflca e
criação de elementos de despesa se necessário, no valor total de R$ 235.800,00
(Duzentos e Trinta e Cinco Mil e Oitocentos Reais), para suportar os gastos pertinentes,
conforme abaixo consignado:

Unidade: 02.0í.01 - CHEFIA E ASSESSORIA DE GOVERNO
Func. Programática: 04.122.000í-2.001 - IVANUT. CHEFIA E ASSESSORIA DE GOVERNO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0005)
Fonte de Recursos: 0'l - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 2.000,00

Unidade: 02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAçÃO
Func. Programática: 04.122.0003-2.014- MANUT. DO DEPTO. DE RECURSO HUMANO
Elemento-Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuríDica (0087)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação:. 1í0.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 1.000,00

Func. Programática. 04.122.0003-2.016 - MANUT. SEÇÃO DE MATERIAIS E PATRIMONIO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Çonsumo (0100)
Fonte de Recursos: 0'l - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 1.000,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0102)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçâo: 1'10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 1,000,00

Unidade: 02.06.01 . DEPARTAMENTO DE OBRAS
Func. Programática: 15.45í.0009-1.001 -AQUlS., CONSTR, AIVIPL., REF. lM.- DEPTO.OBRAS
Elemento Despesa: 4.4.90.51 - Obras e lnstalações (0187)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 100.01 51 - Recap. Asf. em CBUQ e Sinal. Viária em Div Ruas
Valor'do Crédito: R$ 12.000,00

Unidade: 02.06.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
Func. Programática: 15.452.0010-2.031 - MANUT. DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0199)
Fonte de Recursos: 0í -TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral

EsIÁNC/A TURÍSTICA DE SÁNIA FÉ DO - sP
Av. Conselhêho Anlonio Prodo, ,ó'16 - CEP 15775-000 | Fone: t17J 3ó31- I www.son ut.sp.gov.bt SAÀÍIA FÊ DO SUt

- 'hdhhúÃo Á9.,lú M Púo n tÁd

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

115

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

U

Valor do Crédito: R$ 23.000,00

Func. Programática: í5.452.00í0-2.033 - MANUT: DO SETOR DE PAROpES E JARDINS
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (02'16)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ 1.000,00

Unidade: 02.07.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Func. Programática: 10.30'1 .0013-2.039 - tvlANUT. DA UNIDADE DA ATENÇAO BASICA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0251)
FONTC dC RCCürSOS: 05 . TRANSFERENCIAS E CONVÊNIóS FEDERAIS . VINCULADOS
Aplicação. 300.0042 - Saúde - PMAQ-AB
Valor do Crédito: R$ 25.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0253)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 310.0000 - Saúde - Geral
Valor do Crédito: R$ 39.000,00

Unidade: O2.O9.Oí - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Func. Programática: 1 2.361.001 7 -2.059 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - ltilaterial, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0409)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Crédito: R$ 2.000,00

Func. Programática: 12.361.00í7-2.061 - MANUT. ATIV. DEPTO ENSINO FUNDAMENTAL
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para DistribuiÇão Gratuita (0429)
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Crédlto: R$ 17 000,00

Func. Programática: 12.365.0017-2.060 - MANUT. ATIV. DO DEPTO ENSINO iNFANTIL
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (04í7)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
AplicaÇão: 210.0000 - Educação lnfantil
Valor do Crédito: R$ 50.000,00

unidade: 02.09.02 - FUNDo MANUT. DESENV. EDUCAçÃO BASICA - FUNDEB
Func. Programática: 12.365.0020-2O72- MANUT. ATIV. ÉDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
Elemento Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo (0469)
Fonte de Recürsos: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIóS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicaçáo: 262.0000 - EDUCAÇÃO FUNDEB - OUTROS
Valor do Crédito: R$ 10.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outrog Serviços de Terçeiros - Pessoa JuriDica (0470)
Fonte de Recursos: 02 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Apticação: 262.OOOO - EDUCAÇÃO FUNDEB - OUTROS
Valor do Crédito: R$ 10.000,00

Func. Programática: 12.365.0020-2.073 - MANUT. ATIV. EDUC. INFANTIL - PRE-ESCOLA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Ivlaterial de Consumo (0475)
Fonte de Recürsos: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIóS ESTADUAIS-VINCULADOS
Apticação: 262.0000 - EDUCAÇÃO FUNDEB - OUTROS.
Valor do Crédito: R$ 10.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - tt/aterlal, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0476)
Fonte de Recursos: 02 - TRANSFERÉNCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicação: 262.OOOO - EDUCAÇÃO FUNDEB - OUTROS
Valor do Crédito: R$ '10.000,00

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

116

ffi,,*ffi...
Íedosu,.sp.sov.bÍ sÂiiit[É'Éijô sur-

úobúüío tu)., t'í lh libn ntLt"

ESIÁNC/Á TURÍSTICA DE SÁNIA FE D

Av. Conselhelro Antonio Ptodo, 1ó16 - CEP 15775'000 | Fone: ('r7) 3631

sut
00 | www.

P

Prefeitura Municipal
SANTA FE DO SUL

Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outrog Serviços de Terçeiros - P-es9o-q rJlr-lqi93. (g{JI)- ^
FONTC dE RECürSOS: 02 - TRANSFERÊUCIES E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicação: 262.0000 - EDUCAÇÃO FUNDEB - OUTROS
Valor do Crédito: R$ í 0.000,00

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CqLTURA
Func, Programática. 13.392.0021-2.077 - MANUTENÇAO DA CIDADE DA-CRl4llÇ^{.
Elemento

-Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0506)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: í 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ í.800,00

Unidade: 02.11.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Func. Programática'.27.812.0022-2.078 - MANUT. ATIVIDADES DO ESPORTE E LAZER
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (051 1)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação. 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: R$ '10.000,00

A+. 2" - Os recursos necessários à cobertura dos CréditOS daS realocaçÔes por

tránsposição de que trata o caput do artigo 1o, seráo provenientes consequentemente das

anulaçõei parciais/totais de dotação do orçamento que também especifica, nos termos da

Legislaçáo em vigor.

Unidade: O2.O1.Oí - CHEFIA E ASSESSORIA DE GOVERNO
ÉrÀô. Éiogr"rainica. 04.t22.OOO1-Z.OO1 - MANUT. CHEFIA E ASSESSORIA DE GOVERNo
Elemento-Despesa: 4.4.90,52 - Equipamentos e Material Permanente (0008)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: í 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00

Func. Programá tica: 04.1 22.0001 -2.002 - MANUT. DA COORD DE COMU N ICAÇÁO
Elemento

-Despe
sa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (00'l 5)

Fonte de Recursos: 01 -TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1 .000,00

Unidade: 02.O2.OO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Func. Programática:04j22.0003-2.014 - MANUT. DEPTO. DE RECURSO HUMANO
Elemento Despesa: 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil (0084)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00

Func. Programática: 04.122.0003-2.016 - MANUT. SEÇÂO DE MATERIAIS E PATRIMONIO
eteúentô"óeipéÀá: s.s.só.gs - outros Serviços de Teôeiros - Pessoa JuríDica (0101)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110,0000 - Geral
Valor da Anulação. R$ 2.000,00

Unidade: 02.06.0í - DEPARTAMENTO DE OBRAS
Func. Programática. 15.451 .0009-2 030 - MANUT. ATIVIDADES DO DEPTO DE OBRAS
Elemento Despesa. 3.3.90.30 - Material de Consumo (0'191)

sut -

Lt7

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 'l 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00

ESIÁNCIA TURÍSTICA DE SANIÁ FÉ D

Av. Consathelro Antonlo Ptodo,1616 - CEP 15775-OOO I Fone: [17) 3631-9500 | www. sp.sov.br sÀitiHÉÉiií "3ür
Ítut tÉoú toi., pú 6ln@ wúa

Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0'194)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00

Unidade: 02.06.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIçOS URBANOS
Func. Programática: í5.452.0010-2.031 - MANUT. DEPTO DE SERVIÇOS URBANOS
Elemento Despesa; 3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil (0198)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1í0.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1 000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FíSica (0202)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: í 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0204)
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicaçá0. íí0.0000 - Geral
Valor da AnulaÇâo: R$ 1.000,00

Func. Programática: 15.452.00'10-2.032- MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PUBLICA
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0207)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 7.000,00
Elemento Despesa: 4.4.9O.52 - Equipamentos e Material Permanente (02í í )
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00

Func. Programática: 1 5.452.0010-2.033 - MANUT. SETOR DE PARQUES E JARDINS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0214)
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 3.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita (0215)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 1 10 0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 2.000,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0217)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçâo: í 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 3.000,00

Func. Programática: í5.452.001O-2.O34 - MANUTEÇÃO DO SETOR DE CEMITERIO
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - lt/laterial de Consumo (0220)
Fonte de Recursos: 0í - TESOURO
Aplicaçáo: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1 000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0222)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.000,00

Func. Programálica: 15.452.0010-2.035 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE CIRCULAR
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0225)
Fonte de Recursos: 01 . TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral

118

FSIÁNC/Á TURíSIICA DE SÁNIA FÉ D UL -

Av. Conselheirc Anlonlo Prodo, 1ó1ó - CEP 15775-000 | Fone: (17) 3631-9500 | www.s dosu t. sp. sov. br sÂittif f Éiii 3ur
'tnú.6a,/a Á,t , pd M ltu N1Áú

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

119

Unidade: 02.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Func. Programática: 08.242.001 4-2.052 - IVIANUT. ATIV DA PESSOA C/ DEFICIENCIA
Elemento Despesa: 3.3.50.43 - Subvenções Sociais (0350)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor da Anulaçáo: R$ 10.000,00

Unidade: 02.09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO
Func. Programática: 12.361.0017-1.005 - AQ., CONSTR., AMPL. E REF. - ENS. FUND.
Elemento Despesa: 4.4.9O.51 - Obras e lnstalações (0403)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor da Anulação: R$ 69.000,00

Unidadà: 02.09.02 - FUNDO MANUT. DESENV. EDUCAçAO BASICA'FUNDEB
Func. Programática: 12.36í.0020-2.071 - MANUT. ATIV. EDUCAÇAO FUIIDAM^ENT^AL
Elemehtobespesa: 3.3.90.39 - Outros Servrços de Terçeiros - Pe§sqa Ju{qige Q169I -
FONTE dC RCCürSOS: 02. TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS.VINCULADOS
Aplicação: 262.0000 - EDUCAÇÃO FUNDEB - OUTROS
Valor da Anulação: R$ 50.000,00

Unidade: 02.íO.OO - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Func. Prooramática: 13.392.0021-2.074 - MANUT. ATIV. DA SECRETARIA CULTURA
Elemento-Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0484)
Fonte de Recursos: 0í -TESOURO
Aplicação: 1í0.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 1.800,00

ESIÁNC/Á TURíSTICA DE SANIA FÉ D SUL. SP

Av. Consethelro Antonlo Prodo, 1ó1ó ' CEP '\5775'OOO I Fone: ('r7t 3631'9500 | www' loíedosul.sp.gov.bÍ SANTA FÊ DO SUL
Íntnr@í. Áry, ry q tt@ i'6Ú

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

Valor da Anulação: RS 1.000,00

Unidade: 02.06.04 - DEPARTAMENTO DE SERVIçO§ RURAIS - SERM
Func. Programática:26.782.0012-2!37 - MANUTENÇÃO DO DEPTO. SERVIÇOS RURAIS
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (0234)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 8.000,00
Elemento Despãsa: g.a.gO.aÓ - Outros Serviçbs de Terceiros - Pessoa JurÍDica (0236)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: 1 10.0000 - Geral
Valor da Anulação: R$ 4.000,00
Unidade: 02.07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Func. Programática: 10.301 .0013-2.039 - MANUT. DA UNIDADE DA ATENÇÃO BASICA
Elemento Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurlDica (0254)
Fonte de Recursos: 01 - TESOURO
Aplicaçáo: 310.0000 - Saúde - Geral
Valor do Credito: R$ 39.000,00
Elemento Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente (0260)
Fonte de Recürsos: 05 - TRANSFÊFiENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicação: 300.0042 - Saúde - PMAQ-AB
Valor do Crédito: R$ 5.000,00

Func. Programática: í0.302.00í3-2.042- MANUT. ASSIST. AMB. E HOSPITALAR
Elemento Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo (Q271)
FONTE dC RECürSOS: 05 - TRANSFERENCIAS E CONVÊNIÓS FEDERAIS . VINCULADOS
Aplicação: 300.0026 - Saúde - CAPS I

Valor do Credito: R$ 20.000,00

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em
contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Santa Fé do Sul, 27 de Abril de 2016

Prefeitura Municipal

SANTA FE DO SUL

orlMr,
Prefeito

120

-.i:,;:::,:,,:

ffi,4 1r,:,:,:jil::l+t

j?+ «:i..

Registrado no livro proprio e publicado por afixação no local de costume, na mesma data,

de Ad
Prado
nistração

ESIÁNC/A TURíST/CA DE SÁNIA FE DO SUt.SP
- Ay. Conse theiio Antonio Prodo, ,t6,r6 - CEP 15775-000 | Fone: (17) 3631-9500 | www.sontofedosul.sp.gov.br Sliitfiilf"ÉüôilÜf

w€fl ÍraÍa{Áauh ÁoY' Pt m ia*" *tÁ-